TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 33/HD-LĐLĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 16 tháng 10 năm 2024

HƯỚNG DẪN

Xét tặng Giải thưởng “Nữ đoàn viên Công đoàn

Năng động, Sáng tạo, Trách nhiệm”

Căn cứ Quyết định số 1765-QĐ/TLĐ, ngày 23/9/2024 của Tổng LĐLĐ Việt

Nam về việc ban hành Quy chế xét tặng giải thưởng “Nữ đoàn viên Công đoàn

Năng động, Sáng tạo, Trách nhiệm”, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh hướng dẫn

LĐLĐ các huyện, Thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh xét

tặng giải thưởng “Nữ đoàn viên Công đoàn Năng động, Sáng tạo, Trách nhiệm”

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA CỦA GIẢI THƯỞNG

Giải thưởng “Nữ đoàn viên Công đoàn Năng động, Sáng tạo, Trách nhiệm”

(gọi tắt là Giải thưởng) là phần thưởng cao quý của Ban Chấp hành Tổng Liên

đoàn Lao động Việt Nam xét tặng, tôn vinh nữ đoàn viên là cán bộ, công chức,

viên chức, công nhân lao động năng động, sáng tạo, trách nhiệm hoàn thành xuất

sắc nhiệm vụ được giao, là cá nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua “Giỏi việc

nước, đảm việc nhà” đóng góp tích cực cho tổ chức Công đoàn Việt Nam.

II. ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC XÉT TẶNG GIẢI THƯỞNG

Nữ đoàn viên công đoàn là đối tượng xét chọn, gồm: cán bộ, công chức, viên

chức, công nhân lao động, cán bộ nữ công công đoàn cơ sở đạt các tiêu chí xét

tặng Giải thưởng.

III. NGUYÊN TẮC XÉT TẶNG GIẢI THƯỞNG

1.Việc xét tặng giải thưởng phải đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch,

đúng đối tượng, đúng tiêu chuẩn, có sự so sánh, đánh giá để lựa chọn người xứng

đáng vào danh sách chính thức.

2.Trường hợp có nhiều ứng viên đủ điều kiện, tiêu chuẩn, việc xét tặng được

ưu tiên cho người đã đạt được nhiều danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, giải

thưởng theo thứ tự từ cao xuống thấp, cá nhân làm việc tại doanh nghiệp ngoài khu

vực nhà nước, cá nhân vượt mọi hoàn cảnh khó khăn để vươn lên.

3. Mỗi cá nhân chỉ được trao tặng Giải thưởng 01 lần.

2

4. Người được trao giải thưởng được tổ chức Công đoàn tôn vinh xứng đáng,

được nhận biểu trưng, tiền thưởng và được truyền thông, nhân rộng thành điển

hình tiêu biểu trong toàn hệ thống công đoàn và xã hội.

IV. THỜI GIAN, SỐ LƯỢNG VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1.Thời gian

Giải thưởng được tổ chức trao tặng 5 năm/01 lần vào dịp kỷ niệm Ngày Phụ

nữ Việt Nam (20/10) của năm diễn ra Đại hội Đảng các cấp hoặc vào các dịp khác

do Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam quyết định.

2. Số lượng và cơ cấu

-  Số lượng trao tặng Giải thưởng mỗi lần không quá 10 cá nhân.

-  Cơ cấu trao tặng Giải thưởng: nữ công nhân lao động trực tiếp sản xuất ít

nhất 50% (gồm cả lao động nữ làm việc trong lĩnh vực dịch vụ); cán bộ, công

chức, viên chức không quá 40%; cán bộ nữ công công đoàn cơ sở không quá 10%

trong tổng số cá nhân tiêu biểu được trao Giải thưởng.

V. HỘI ĐỒNG XÉT TẶNG GIẢI THƯỞNG

1. Hội đồng xét chọn Giải thưởng gồm:

- Đồng chí Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh làm Chủ tịch Hội đồng;

-  Đồng chí Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh phụ trách công tác Tuyên

giáo - Nữ công làm Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng;

-  Đồng chí Trưởng ban Tuyên giáo - Nữ công làm ủy viên thường trực, thư

ký Hội đồng;

-  Các đồng chí Chánh Văn phòng và Trưởng các Ban Liên đoàn Lao động

tỉnh làm ủy viên;

2. Hội đồng xét chọn Giải thưởng có nhiệm vụ tổ chức xét chọn các cá nhân

đủ điều kiện trao tặng Giải thưởng, trình Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam xem

xét, quyết định.

VI. ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN XÉT TẶNG GIẢI THƯỞNG

1. Điều kiện, tiêu chuẩn chung

a, Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước,

nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nơi cư trú. Tích cực tham

gia các phong trào thi đua, hoạt động nữ công công đoàn, vì sự tiến bộ của phụ

nữ, góp phần thúc đẩy bình đẳng giới, nâng cao vị thế của nữ công nhân, viên

chức, lao động và đóng góp tích cực vào hoạt động nữ công quần chúng và xây

dựng tổ chức công đoàn vững mạnh.

3

b, Luôn tích cực, chủ động, dám nghĩ, dám làm, tìm ra cách làm mới, sản

phẩm, dịch vụ mới, hiệu quả cao, độc đáo trong công tác và lao động sản xuất; Có

sáng kiến, cải tiến, giải pháp kỹ thuật, giải pháp quản lý hữu ích mang lại hiệu quả

kinh tế - xã hội, đóng góp cho sự phát triển của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ

chức công đoàn, được đơn vị xác nhận, khen thưởng; có nhiều đóng góp cho sự

phát triển cộng đồng; truyền cảm hứng, tạo động lực thúc đẩy phát triển cá nhân

và xã hội.

c,Tổ chức sắp xếp cuộc sống gia đình khoa học, tạo môi trường gia đình

bình đẳng, hòa thuận, các thành viên trong gia đình tôn trọng, trách nhiệm, yêu

thương, gắn bó, quan tâm giúp đỡ nhau trong cuộc sống; xây dựng gia đình no

ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

d, Có ý thức giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân

tộc và phụ nữ Việt Nam; có trách nhiệm, biết yêu thương, chăm sóc bảo vệ bản

thân, có tinh thần chia sẻ, giúp đỡ những người xung quanh, có ý chí nghị lực

vươn lên phát triển mọi mặt; phấn đấu khắc phục khó khăn, đảm bảo hài hoà giữa

việc nhà và việc cơ quan, đơn vị, nuôi dạy các con chăm ngoan, học giỏi, thành

đạt.

đ, Trong thời gian 05 năm tính đến năm đề nghị xét tặng Giải thưởng, liên

tục hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có 02 năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

hoặc 05 năm liên tục đạt danh hiệu đoàn viên công đoàn xuất sắc đối với các đơn

vị chuyên môn không xét danh hiệu thi đua. Có ít nhất 01 lần được tặng bằng khen

từ cấp tỉnh, thành phố, bộ, ngành trở lên hoặc bằng khen của công đoàn cấp tỉnh,

ngành, giấy khen của công đoàn tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn về

chuyên đề “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trở lên.

e, Có sáng kiến được công nhận trong thời gian 05 năm tính đến năm đề

nghị xét tặng Giải thưởng và là cá nhân tiêu biểu, xuất sắc nhất trong phong trào

thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”.

2. Điều kiện, tiêu chuẩn cụ thể

a, Đối với nữ đoàn viên là công nhân lao động trực tiếp sản xuất, nữ

đoàn viên trực tiếp triến khai các hoạt động dịch vụ

- Có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, sáng kiến trong lao động sản xuất, mang

lại hiệu quả kinh tế - xã hội, lợi ích, phát triển đơn vị, doanh nghiệp. Tích cực

tham gia các hoạt động phong trào nữ công nhân, viên chức, lao động của đon vị,

ngành, địa phương hoặc cả nước.

4

- Trình độ chuyên môn từ cao đẳng trở xuống: Có sáng kiến, cải tiến, giải

pháp hữu ích đã được áp dụng vào sản xuất, có từ 01 giải pháp trở lên với tổng

giá trị làm lợi từ 120 triệu trở lên hoặc 03 năm liên tục có giải pháp, sáng kiến với

tổng giá trị làm lợi từ 200 triệu đồng trở lên.

- Trình độ chuyên môn từ đại học trở lên: Có sáng kiến, cải tiến, giải pháp

hữu ích đã được áp dụng vào sản xuất, có từ 01 giải pháp trở lên với tong giá trị

làm lợi từ 300 triệu đồng trở lên.

- Áp dụng tiến bộ khoa học công nghệ, tích cực phổ biến, hướng dẫn những

thao tác hay, những cách làm hiệu quả để giúp đồng nghiệp nâng cao trình độ tay

nghề, có tinh thần đoàn kết, tương thân, tương ái trong lao động sản xuất.

b, Đối với nữ đoàn viên là cán bộ, công chức, viên chức

- Nữ đoàn viên là cán bộ, công chức, viên chức, có thành tích tiêu biểu, xuất

sắc trong công tác, gương mẫu trong các phong trào đóng góp vào xây dựng, phát

triển cơ quan, đơn vị, là tác giả đề tài, sáng kiến được công nhận có sức lan tỏa

trong bộ, ngành, tỉnh hoặc chủ nhiệm đề tài nghiên cứu cấp bộ, ngành, tỉnh đã

được nghiệm thu, áp dụng vào thực tế, mang lại hiệu quả thiết thực theo 02 đối

tượng cụ thể sau:

- Nữ đoàn viên là cán bộ, công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo

quản lý, có từ 01 giải pháp trở lên với tổng giá trị làm lợi từ 300 triệu đồng trở

lên.

- Nữ đoàn viên là cán bộ lãnh đạo quản lý (giữ chức vụ từ phó trưởng phòng

trở lên), có từ 01 giải pháp trở lên với tổng giá trị làm lợi từ 400 triệu đồng trở

lên.

- Khi xét khen thưởng người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phải

căn cứ vào thành tích của tập thể do cá nhân đó lãnh đạo, quản lý, doanh nghiệp

chấp hành đầy đủ các nghĩa vụ về tài chính, thuế, các khoản thu khác của ngân

sách Nhà nước theo quy định của pháp luật; chăm lo chế độ, chính sách, phúc lợi

cho người lao động nói chung và lao động nữ nói riêng; cá nhân có thời gian giữ

chức vụ lãnh đạo, quản lý để xét khen thưởng từ 03 năm trở lên.

c) Đối với cán bộ nữ công công đoàn cơ sở

- Cán bộ nữ công công đoàn cơ sở có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong

công tác, gương mẫu đi đầu trong các phong trào thi đua, có nhiều sáng kiến mang

lại hiệu quả thiết thực trong thực hiện công tác tham mưu vận động nữ công nhân,

viên chức, lao động của tổ chức Công đoàn; trong đó có từ 01 giải pháp trở lên

5

với tổng giá trị làm lợi từ 350 triệu đồng trở lên.

- Chủ động, tích cực tham mưu đề xuất chính sách đối với lao động nữ đưa

được vào thỏa ước lao động tập thể của doanh nghiệp, quy chế của cơ quan đơn

vị; dám đấu tranh bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng cho lao động nữ

tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; được suy tôn từ cấp cơ sở, công đoàn cấp trên

xác nhận, đánh giá cao và có sức lan tỏa, nhân rộng.

d) Đối với nữ đoàn viên là tác giả có sáng kiến, giải pháp không xác định

được cụ thể giá trị làm lợi nhưng đã được ứng dụng vào thực tiễn mang lại hiệu

quả kinh tế - xã hội cao, phạm vi ảnh hưởng rộng đến cấp tỉnh, thành phố, bộ,

ngành trung ương, được Thủ trưởng cơ quan, đơn vị nơi ứng dụng xác nhận, đồng

thời được cơ quan quản lý khoa học công nghệ cấp tỉnh, cấp bộ xác nhận; các giải

pháp, sáng kiến trong hoạt động công đoàn được công đoàn cấp tỉnh, thành phố

xác nhận.

3. Đối tượng ưu tiên khi xét chọn

- Đạt giải trong các cuộc thi tay nghề, thi thợ giỏi ở các mức sau: Giải

nhất, giải nhì đối với cấp tỉnh, thành phố, giải ba trở lên đối với cấp Bộ và tương

đương;

- Đạt các giải quốc gia, quốc tế, nhận bằng khen, huân chương, huy chương,

bằng sáng chế do Chính phủ, Nhà nước, các bộ, ngành và tương đương trao tặng.

- Trong năm xét tặng Giải thưởng, cá nhân có thành tích đột xuất, đặc biệt

xuất sắc được nhận khen thưởng, biểu dương của Đảng, Nhà nước và những cá

nhân được cơ quan báo chí, truyền thông phát hiện, giới thiệu có thành tích tiêu

biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”. Hội đồng

Giải thưởng sẽ căn cứ vào điều kiện, tiêu chuẩn để làm căn cứ đề nghị xét chọn.

4. Quyền lợi của người được giải thưởng

- Biểu trưng Giải thưởng;

- Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;

- Tiền thưởng: mức thưởng cụ thể do Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao

động Việt Nam quyết định;

-  Các quà tặng của nhà tài trợ (nếu có);

- Được tham dự lễ trao giải thưởng và các hoạt động khác bên lề sự kiện

này (nếu có).

VII. QUY TRÌNH XÉT TẶNG GIẢI THƯỞNG

6

1. Công đoàn cơ sở căn cứ đối tượng, tiêu chuẩn xét tặng Giải thưởng và

hướng dẫn của công đoàn cấp trên, xem xét, thấm định, hướng dẫn cá nhân đủ

điều kiện, tiêu chuẩn xét tặng Giải thưởng hoàn thiện hồ sơ đề cử gửi lên công

đoàn cấp trên.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tiếp nhận hồ sơ, tổng hợp thành tích

và các tài liệu chứng minh, đối chiếu với các tiêu chuẩn, lựa chọn những cá nhân

tiếu biểu xuất sắc gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh.

3. Ban Tuyên giáo - Nữ công tổng hợp hồ sơ, tóm tắt thành tích những hồ

sơ hợp lệ trình Hội đồng xem xét.

4. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức họp xét lựa chọn cá

nhân xuất sắc tiêu biểu nhất, giới thiệu đề nghị Tổng Liên đoàn xem xét, quyết

định trao tặng Giải thưởng; chịu trách nhiệm về hồ sơ và thành tích của cá nhân

do mình giới thiệu.

5. Thời gian nộp hồ sơ và thời gian thực hiện các quy trình được quy định

cụ thể trong Kế hoạch tổ chức xét chọn và trao tặng Giải thưởng.

VIII. HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ XÉT TẶNG GIẢI THƯỞNG

1. Tờ trình của Ban Thường vụ Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đề nghị cá

nhân được xét tặng Giải thưởng (kèm theo Biên bản họp của Ban Thường vụ).

2. Báo cáo thành tích cá nhân ghi rõ các điều kiện, tiêu chuẩn được xét tặng

Giải thưởng và tóm tắt sáng kiến, giải pháp mới được ứng dụng vào thực tiễn đem

lại hiệu quả cao trong lao động, sản xuất nghiên cứu khoa học và ứng dụng thực

tiễn có xác nhận của chuyên môn và công đoàn cùng cấp đề nghị LĐLĐ tỉnh xét

chọn trao tặng Giải thưởng về hiệu quả cụ thể và phạm vi ảnh hưởng, mức độ lan

tỏa của sáng kiến.

3. Bản sao các quyết định khen thưởng, quyết định công nhận sáng kiến và

các văn bản có liên quan theo kế hoạch tô chức Giải thưởng.

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh

- Tham mưu ban hành Hướng dẫn và triển khai kế hoạch tổ chức Giải

thưởng, tổng hợp hồ sơ, phối hợp với Ban Chính sách pháp luật và quan hệ lao

động thẩm định, xác nhận thành tích, hiệu quả, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến,

sáng tạo để xét chọn, giới thiệu cá nhân xuất sắc tiêu biểu, đủ điều kiện, tiêu chuẩn

trình Hội đồng xem xét, quyết định.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

7

- Triển khai, hướng dẫn đến các công đoàn cơ sở thực hiện các nội dung theo

hướng dẫn của Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Tập hợp hồ sơ, xem xét, thẩm định, xác nhận thành tích của cá nhân được

giới thiệu trình Hội đồng xét chọn LĐLĐ tỉnh.

 Trên đây là hướng dẫn xét tặng giải thưởng “Nữ đoàn viên Công đoàn Năng

động, Sáng tạo, Trách nhiệm”. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề

nghị các cấp công đoàn kịp thời phản ánh về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo-Nữ

công) để tổng hợp, báo cáo Thưòng trực LĐLĐ tỉnh xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;

- Thường trực, các ban LĐLĐ tỉnh;

- LĐLĐ các huyện, Thành phố,

CĐ Ngành, CĐ Viên chức tỉnh;

- Lưu: VT, TgNc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

		2024-10-16T16:42:41+0700

		2024-10-16T16:46:55+0700